
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ         
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                     
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ
Ταχ.Δ/νση         : Α. Παπανδρέου 37
Ταχ.Κώδικας   : 151 80  Μαρούσι    
Πληροφορίες   :  ΣΤΡΙΓΓΛΟΥ
Τηλέφωνο        :  213 131 6417
 

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας του Πειθαρχικού Κανονισμού της Ελληνικής 
Ομοσπονδίας Αθλητισμού Κωφών (ΕΟΑΚ)».                                 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ  ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

 
Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α. Του Ν.4622/19 (ΦΕΚ133/Α/07-08-2019) Επιτελικό κράτος: οργάνωση λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης.
β. Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού».
γ.Του Π.Δ.70/2015(ΦΕΚ 114/Α/22-9-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, Υποδομών…Μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».
2. Τα άρθρα 27, 41, 41Δ, 41ΣΤ, 41Ζ του Ν.2725/1999 όπως ισχύει σήμερα. 
3.Τα άρθρα 13,14, 15,16 του 4809/2021 (ΦΕΚ 102/Α/19-06-2021). 
4.Τον Ν.4639/19 ΦΕΚ 185Α/22-11-2019 «….Σύμβαση του Συμβουλίου της Ευρώπης για την 
Χειραγώγηση των Αθλητικών Αγώνων…..».
5.Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 
Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις.  
6.Το Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α/09-07-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 
7. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/410721/8291 (ΦΕΚ 3099/Β/01-08-2019) κοινή απόφαση των 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού Ελευθέριο Αυγενάκη.
8.Το έγγραφο της ΕΟΑΚ με αριθ.πρωτ.: ΥΠΠΟΑ 609786/08-12-2022 με το οποίο υπεβλήθη 
προς έλεγχο νομιμότητας ο Πειθαρχικός Κανονισμός της ΕΟΑΚ με το αντίστοιχο απόσπασμα 
πρακτικού της  Γ.Σ.(27-08-2022).
9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 
προϋπολογισμού.

ΑΔΑ: 9Ω644653Π4-24Γ



2

         
                                                       

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνεται ως προς τη νομιμότητά του ο Πειθαρχικός Κανονισμός της  
Ελληνικής Ομοσπονδίας Αθλητισμού Κωφών (ΕΟΑΚ) ως εξής:

ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΩΦΩΝ (ΕΟΑΚ)

Α. ΕΙΣΑΓΩΓΗ

1. Για την εξασφάλιση της ομαλής λειτουργίας όλων των δραστηριοτήτων της Ελληνικής Ομοσπονδίας 

Αθλητισμού Κωφών θεσπίζεται πειθαρχικό δίκαιο για την επιβολή πειθαρχικών κυρώσεων στους 

παραβάτες της Αθλητικής Νομοθεσίας, του Καταστατικού και του παρόντος Πειθαρχικού Κανονισμού.

2. Όλοι οι ασχολούμενοι ή εμπλεκόμενοι με τις πάσης φύσεως εκδηλώσεις της Ελληνικής Ομοσπονδίας 

Αθλητισμού Κωφών ως παράγοντες, αθλητές, προπονητές, διαιτητές, προσωπικό, αλλά και οι 

παρακολουθούντες τις εκδηλώσεις αυτές οφείλουν να τηρούν τις αρχές του Φιλάθλου πνεύματος.

3. Ανάλογα με το βαθμό της παράβασης από διάφορα Φυσικά και Νομικά Πρόσωπα προβλέπεται η 

επιβολή ανάλογης ποινής.

4. Η χρήση ή η διάθεση ουσιών ή μεθόδων  Φαρμακοδιέργεσης όπως αυτές ορίζονται από τη Νομοθεσία 

και τους Κανονισμούς της Δ.Ο.Ε . καθώς και οι παραβάσεις του Νόμου περί ναρκωτικών από όλους 

τους αναφερομένους στην παράγραφο 2 του άρθρου αυτού θεωρούνται σοβαρές παραβάσεις και 

διώκονται αναλόγως.

5. Επίσης σοβαρές παραβάσεις θεωρούνται και οι εξής :

α. Η ανάρμοστη συμπεριφορά προς Αθλητές, Προπονητές, Διαιτητές, παράγοντες Σωματείων, Μέλη 

του Δ.Σ. ή Επιτροπών ή του Προσωπικού της Ομοσπονδίας και θεατές ή φιλάθλους.

β. Η απόπειρα ή απειλή  βιαιοπραγίας κατά των αναφερομένων στο προηγούμενο εδάφιο προσώπων.

γ. Η τέλεση της βιαιοπραγίας κατά των αυτών ως άνω προσώπων.

δ. Η δωροδοκία ή η απόπειρα δωροδοκίας με σκοπό την αλλοίωση αποτελέσματος αγώνα. 

ΑΔΑ: 9Ω644653Π4-24Γ



3

ε. Η δημιουργία επεισοδίων και προβλημάτων κατά την διάρκεια των αγώνων.

στ. Η ανήθικη συμπεριφορά κατά τη διάρκεια των αγώνων ή της προπόνησης.

ζ. Η κατάσταση μέθης.

η. Η δημιουργία αφόρητης κατάστασης ώστε να αποβληθεί από τους αγώνες από τα αρμόδια όργανα 

ασφαλείας ή αστυνομίας.

θ. Η διοχέτευση ή παροχή σε τρίτους ψευδών πληροφοριών για αναπόδεικτες ή δήθεν ατασθαλίες εκ 

μέρους Μελών του Δ.Σ. ή Επιτροπών της Ομοσπονδίας.

ι. Η επέμβαση ή παρεμπόδιση του έργου της Γραμματείας, Διαιτησίας ή των άλλων Οργάνων.

6. Όλες οι προβλεπόμενες ποινές του παρόντος κανονισμού, επιβάλλονται από το Διοικητικό Συμβούλιο 

της Ελληνικής Ομοσπονδίας Αθλητισμού Κωφών σύμφωνα με το άρθρο 21 του Καταστατικού.

7. Η διαπίστωση και διερεύνηση της παράβασης προϋποθέτει την εξέταση του παραβάτη, και μαρτύρων 

και εν γένει διεξαγωγή Διοικητικής έρευνας.

8. Ουδεμία ποινή επιβάλλεται προτού ο εγκαλούμενος κληθεί  να υποβάλλει σε τακτή προθεσμία 

δεκαπέντε (15) ημερών έγγραφη απολογία για τις παραβάσεις που διώκεται.

9. Η δίωξη του παραβάτη γίνεται είτε  αυτεπάγγελτα  από το Δ.Σ. αφότου έλαβε γνώση της παράβασης 

ή από καταγγελία προς το Δ.Σ. από οποιονδήποτε θιγόμενο ή όποιον έχει έννομο συμφέρον.

10. Κατά την επιβολή της ποινής σε βάρος Αθλητή, Προπονητή, Διαιτητή, Παράγοντα κ.λ.π. και 

λαμβάνοντας υπόψη την ιστορία τις επιτυχίες, το ήθος, την προσφορά και το ενδιαφέρον στον 

Αθλητισμό γενικά, την τυχόν μετάνοιά του και την ένδειξη μη υποτροπής παραβάτη, το αρμόδιο 

πειθαρχικό όργανο μπορεί να αναστείλει τις επιβληθείσες ποινές για διάστημα έξι μηνών μέχρι δύο 

χρόνια.

11. Σε περίπτωση υποτροπής επιβάλλονται αυστηρότερες ποινές.

12. Σε περίπτωση νέας υποτροπής εξετάζεται η περίπτωση οριστικής διαγραφής από τα μητρώα των 

παραβατών αθλητών ή προπονητών ή διαιτητών.

13. Μετά την κοινοποίηση της επιβολής της ποινής ο θιγόμενος μπορεί να ασκήσει τα προβλεπόμενα 

ένδικα μέσα για την επιδίωξη μείωσης ή ακύρωσης της ποινής μέσω των δευτεροβάθμιων δικαιοδοτικών 

οργάνων όπου αυτά υπάρχουν άλλως του Α.Σ.Ε.Α.Δ.

14. Σε περίπτωση μερικής ή ολικής δικαίωσης του τιμωρηθέντος από τα δευτεροβάθμια όργανα  το Δ.Σ. 

είναι υποχρεωμένο να τον αποκαταστήσει ανάλογα στην επόμενη συνεδρίασή του.

ΑΔΑ: 9Ω644653Π4-24Γ



4

  Β. ΠΟΙΝΕΣ ΚΑΤΑ ΜΕΛΩΝ Δ.Σ.

1. Το Δ.Σ. υποχρεούνται να ασχοληθεί και να αποφασίσει για οποιοδήποτε παράπτωμα Μέλους του.

2. Η καταγγελία του παραπτώματος αυτού γίνεται από κάποιο Σωματείο Μέλος ή από τουλάχιστον 3 

Συμβούλους και μόνον εγγράφως.

3. Οι ποινές που επιβάλλονται είναι :

     α. Προφορική επίπληξη.

     β. Έγγραφη επίπληξη.

γ. Ανάκληση της τυχόν θέσης του στο Δ.Σ.

4. Πριν από κάθε επιβολή οποιασδήποτε ποινής ο εγκαλούμενος πρέπει να έχει κληθεί και υποβάλει σε 

προθεσμία σχετική  δέκα πέντε (15) ημερών έγγραφη απολογία.

5. Η ανωτέρω διαδικασία θεωρείται εμπιστευτικού χαρακτήρα και δεν επιτρέπεται στα Μέλη του 

Δ.Σ.  να κοινοποιούν σε τρίτους τα παραπάνω.

6. Ο σχετικός φάκελος των Μελών του Δ.Σ. τηρείται προσωπικά από τον εκάστοτε Πρόεδρο του Δ.Σ.

 Γ. ΠΟΙΝΕΣ ΣΕ ΣΩΜΑΤΕΙΑ

1. Οι παραβάσεις που μπορεί να γίνονται από τα Σωματεία είναι οι εξής :

α. Η μη συμμόρφωση με τις διατάξεις του Καταστατικού και του Εσωτερικού Κανονισμού καθώς και 

με τις αποφάσεις και τις εγκυκλίους που εκδίδονται από  το Δ.Σ. της Ομοσπονδίας.

β. Η συμμετοχή άνευ αδείας σε μη εγκεκριμένους από την Ελληνική Ομοσπονδία Αθλητισμού Κωφών 

αγώνες στην Ελλάδα και στο Εξωτερικό.

γ. Η κατά τη διάρκεια επισήμων αγώνων αποχώρηση του Σωματείου ή αθλητών του.

δ. Η δημιουργία επεισοδίων και προβλημάτων κατά τη διεξαγωγή των αγώνων από τους παράγοντες, 

προσωπικό, προπονητές, αθλητές και φιλάθλους του.

ε. Η απαγόρευση ή η με οποιονδήποτε τρόπο παρεμπόδιση συμμετοχής αθλητών του στην Εθνική 

Ομάδα.

στ. Η χρησιμοποίηση τιμωρημένου από την Ελληνική Ομοσπονδία Αθλητισμού Κωφών αθλητή του σε 

επίσημους αγώνες.

ζ. Η ανάρμοστη συμπεριφορά παραγόντων, προσωπικού, προπονητών και αθλητών του προς 

αντίστοιχους της Ομοσπονδίας  ή των άλλων Σωματείων.

ΑΔΑ: 9Ω644653Π4-24Γ



5

η. Η με οποιονδήποτε τρόπο δημιουργία κωλυμάτων στη λειτουργία της Ομοσπονδίας  ή των Οργάνων 

της.

θ. Η δημόσια εξύβριση και συκοφάντηση των Μελών του Δ.Σ. ή  των Επιτροπών της Ομοσπονδίας 

εγγράφως ή και προφορικά.

ι. Η απόπειρα δωροδοκίας των οργάνων που ασχολούνται με Διαιτητικό Έργο (διαιτητές, κριτές, 

χρονομέτρες) για την ευνοϊκή μεταχείριση εκ μέρους τους σε αθλητή του Σωματείου ή αντίθετα την 

δυσμενή διαιτησία σε βάρος του αντιπάλου του.

ια. Η παρότρυνση αθλητή του Σωματείου σε χρήση απαγορευμένων ουσιών ή μεθόδων.

ιβ. Οποιαδήποτε άλλη πράξη ή ενέργεια του Σωματείου που μπορεί κατά τη Νομική έννοια να θεωρηθεί 

παράβαση του Καταστατικού ή του Εσωτερικού Κανονισμού ή προσβολή του αθλητικού πνεύματος.

2. Οι επιβαλλόμενες ποινές σε Σωματεία εξαρτώμενες από το βαθμό της παράβασης μπορεί να είναι :

α. Έγγραφη παρατήρηση προς το Σωματείο.

β. Αυστηρή έγγραφη επίπληξη.

γ. Απαγόρευση εισόδου στους Γυμνασιακούς χώρους κτλ. προσωρινά ή οριστικά.

δ. Προσωρινή αποβολή μέχρι ένα (1) έτος, εάν συντρέχουν επιβαρυντικές περιπτώσεις.

ε. Οριστική αποβολή και διαγραφή από το μητρώο των μελών της Ομοσπονδίας για σπουδαίο λόγο, που 

υπόκειται στον έλεγχο της Γενικής Συνέλευσης.

Δ. ΠΟΙΝΕΣ ΣΕ ΑΘΛΗΤΕΣ

1. Τα παραπτώματα που μπορεί να επιφέρουν πειθαρχική δίωξη και τιμωρία αθλητή Σωματείου ή 

Εθνικής Ομάδας είναι τα εξής :

α. Η μη συμμόρφωση με τις αποφάσεις και εγκυκλίους της Ομοσπονδίας.

β. Η συμμετοχή άνευ Αδείας σε μη εγκεκριμένους από την Ομοσπονδία αγώνες στο Εσωτερικό και 

Εξωτερικό.

γ. Η αδικαιολόγητη άρνησή του να προσφέρει τις υπηρεσίες του στην Εθνική Ομάδα.

δ. Η άρνησή του να υποβληθεί σε DOΡPING CONTROL.

ε. Η χρήση ουσιών  ή μεθόδων Φαρμακοδιέγερσης.

2. Οι επιβαλλόμενες ποινές σε αθλητές μπορεί να είναι οι ακόλουθες :

α. Έγγραφη επίπληξη στον αθλητή.

γ. Αποκλεισμός συμμετοχής του σε τοπικά  πρωταθλήματα για 1 χρόνο.

ΑΔΑ: 9Ω644653Π4-24Γ



6

δ. Αποκλεισμός συμμετοχής του σε διασυλλογικά   πρωταθλήματα για 1 έως 2 χρόνια.

ε. Αποκλεισμός συμμετοχής του σε πανελλήνια  πρωταθλήματα για 1 έως 3 χρόνια.

στ. Αποκλεισμός συμμετοχής του σε διεθνείς αγώνες  για 1 έως 2 χρόνια.

ζ. Αποκλεισμός συμμετοχής του σε διεθνή πρωταθλήματα για 1 έως   χρόνια.

η. Οριστικός αποκλεισμός από όλους τους αγώνες Εσωτερικού και Εξωτερικού και αντίστοιχη 

διαγραφή του από τα Μητρώα αθλητών της Ομοσπονδίας.

θ. Διακοπή κάθε είδους παροχής από την Ομοσπονδία.

Ε. ΠΟΙΝΕΣ  ΣΕ ΠΡΟΠΟΝΗΤΕΣ

1. Οι ειδικότερες προβλεπόμενες παραβάσεις που μπορούν να επισύρουν πειθαρχική δίωξη και 

τιμωρία Προπονητή Σωματείου  ή Εθνικής Ομάδας ή Συνεργατών και Βοηθών τους ή εκλεκτόρων των 

Εθνικών Ομάδων είναι οι πιο κάτω :

α. Η μη συμμόρφωση με το Καταστατικό και τις αποφάσεις της Ομοσπονδίας.

β. Η παρότρυνση αθλητή του  για την συμμετοχή του σε μη εγκεκριμένο από την Ομοσπονδία αγώνα 

στο Εσωτερικό  ή στο Εξωτερικό.

γ. Η παρότρυνση αθλητή του να κάνει χρήση απαγορευμένων ουσιών ή μεθόδων Φαρμακοδιέγερσης.

δ. Επιπλέον των ανωτέρω παραβάσεων για τους Ομοσπονδιακούς Προπονητές ισχύουν τα εξής: 

i. Η μη συμμόρφωση με τους όρους του συμβολαίου.

ii. Η ανυπακοή προς τους Προϊστάμενούς τους.

iii. Η άνιση μεταχείριση των αθλητών των Εθνικών Ομάδων.

iv. Η φιλική ή εχθρική διάθεση προς ορισμένους αθλητές των Εθνικών Ομάδων.

2. Οι επιβαλλόμενες ποινές σε Προπονητές γενικά  μπορεί να είναι οι εξής 

α. Έγγραφη Επίπληξη.

β. Αποκλεισμός παρουσίασής του σε Τοπικά Πρωταθλήματα  μέχρι 3 μήνες.

γ. Αποκλεισμός παρουσίασής του σε Διασυλλογικούς Αγώνες μέχρι 6 μήνες.

δ. Αποκλεισμός παρουσίασής του σε Πανελλήνιους Αγώνες μέχρι 12 μήνες.

ε. Αποκλεισμός παρουσίασής του σε Διεθνείς Αγώνες μέχρι 12 μήνες.

στ. Αποκλεισμός παρουσίασής του σε Διεθνή Πρωταθλήματα μέχρι 12 μήνες.

ζ. Οριστικός αποκλεισμός του και από όλους τους αγώνες του Εσωτερικού και Εξωτερικού.

η. Στέρηση του δικαιώματος άσκησης καθηκόντων Προπονητή για διάστημα από 2 έως 12 μήνες.

ΑΔΑ: 9Ω644653Π4-24Γ



7

θ. Διαγραφή από τον κατάλογο των Προπονητών της Ομοσπονδίας.

ι. Ειδικά για τους Ομοσπονδιακούς Προπονητές προβλέπονται επίσης :

i. Περικοπή των αποδοχών του από 1 έως 30 μέρες.

ii. Διακοπή του Συμβολαίου του με την Ομοσπονδία.

iii. Στέρηση του δικαιώματος να προπονεί τις Εθνικές Ομάδες.

ΣΤ. ΠΟΙΝΕΣ ΣΕ ΔΙΑΙΤΗΤΕΣ 

1. Οι ειδικότερες παραβάσεις που μπορούν να επιφέρουν πειθαρχική δίωξη σε βάρος των  Οργάνων 

που ασχολούνται με Διαιτητικό Έργο (Διαιτητές – Εθνικοί & Διεθνείς, Κριτές, Χρονομέτρες & 

Βαθμολογητές ) είναι τα εξής :

α. Η μη συμμόρφωση με το Καταστατικό και τις αποφάσεις τις Ομοσπονδίας.

β. Η ένδειξη άγνοιας εφαρμογής του Διεθνούς Κανονισμού Αγώνων.

γ. Η διάπραξη σφαλμάτων κατά την εφαρμογή των Κανόνων Διαιτησίας.

δ. Η κατ’ εξακολούθηση διάπραξη σφαλμάτων.

ε. Η μειωμένη απόδοση στους αγώνες.

στ. Η μεροληπτική Διαιτησία προς έναν εκ των αγωνιζομένων για προσωπικούς ή συντεχνιακούς 

λόγους.

ζ. Οι εσκεμμένες αντικανονικές ενέργειες σε αγώνα.

η. Ο σχολιασμός και η κριτική για τις αποφάσεις των συναδέλφων του κατά τη διάρκεια των αγώνων.

θ. Η έντονη ένδειξη του θαυμασμού του ή και το χειροκρότημα ενός αθλητή που κερδίζει ή αντίθετα ή 

υβριστική συμπεριφορά του σε εκείνον που έχασε.

ι. Ο διαπληκτισμός  με συναδέλφους του ή τρίτους σε θέματα αποτελέσματος αγώνος ή εν γένει 

διαιτησίας.

ια. Η αντικανονική ένδυση σε επίσημους αγώνες.

ιβ. Η αδικαιολόγητη απουσία σε αγώνες  (που γνώριζε τη συμμετοχή του με συνέπεια να 

μην  αντικατασταθεί) ή η εγκατάλειψη των αγώνων χωρίς ενημέρωση ή άδεια.

ιγ. Η μη παρακολούθηση των απαραίτητων σεμιναρίων στα οποία έχει κληθεί.

ιδ. Η δωροληψία με σκοπό τη μεροληπτική διαιτησία και κατ’ επέκταση την αλλοίωση του 

αποτελέσματος του αγώνα. 

ΑΔΑ: 9Ω644653Π4-24Γ



8

2. Με σκοπό την βελτίωση του επιπέδου της γνώσης και της ικανότητας, την σωστότερη παρουσία και 

αμεροληψία στον αγώνα, την αποφυγή σφαλμάτων αλλά και την προστασία του κύρους της Διαιτησίας 

θεσπίζεται η επιβολή σε βάρος των Οργάνων Διαιτησίας των πιο κάτω ποινών ανάλογα με τη βαρύτητα 

των παραβάσεων της προηγούμενης παραγράφου :

α. Απλή έγγραφη Επίπληξη.

β. Αποκλεισμός συμμετοχής σε αγώνες με καθήκοντα διαιτησίας για ένα μήνα ή τουλάχιστον σε δύο 

επίσημες διοργανώσεις.

γ. Αποκλεισμός συμμετοχής σε αγώνες με καθήκοντα  διαιτησίας επί δύο μήνες ή τουλάχιστον  επί 

τέσσερις επίσημες διοργανώσεις.

δ. Αποκλεισμός συμμετοχής σε αγώνες με καθήκοντα διαιτησίας επί δύο μήνες ή τουλάχιστον επί έξι 

συνεχόμενες επίσημες διοργανώσεις.

ε. Αποκλεισμός συμμετοχής σε αγώνες με καθήκοντα διαιτησίας επί έξι μήνες ή τουλάχιστον έως 

δώδεκα συνεχόμενες επίσημες διοργανώσεις.

στ. Αποκλεισμός συμμετοχής σε όλους τους αγώνες με καθήκοντα διαιτησίας έως δώδεκα μήνες.

ζ. Οριστική διαγραφή από το μητρώο Εθνικών Διαιτητών της Ομοσπονδίας.

η. Αποκλεισμός συνέχισης στους υπόλοιπους αγώνες της ημέρας.

Ζ. ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΛΗΨΗ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΤΟΛΗ ΧΕΙΡΑΓΩΓΗΣΗΣ 

ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΑΓΩΝΩΝ

Με το παρόν ενσωματώνονται στο Πειθαρχικό Δίκαιο της ΕΟΑΚ, οι διατάξεις του Κώδικα για πρόληψη 

και Καταστολή Χειραγώγησης Αθλητικών Αγώνων και αφορούν κάθε εμπλεκόμενο στις αγωνιστικές 

εκδηλώσεις της Ομοσπονδίας πρόσωπο και οι οποίες εφραμόζονται ταυτόχρονα και παράλληλα με τις 

λοιπές διατάξεις του παρόντος και κάθε άλλου αθλητικού ή ποινικού νόμου σχετικών με τη διαφύλαξη 

του  «ευ αγωνίζεσθαι» και του «καθαρού αποτελέσματος» που αποτελούν βασικές αρχές του αθλητιμού 

των ατόμων με αναπηρίες

1. ΟΡΙΣΜΟΙ

Ως «Πλεονέκτημα» νοείται η άμεση ή έμμεση είσπραξη ή παροχή χρηματικού ποσού ή ισοδύναμη 

πράξη αυτού, όπως ενδεικτικά η δωροδοκία, τα κέρδη, οι δωρεές και λοιπά οφέλη, ενδεικτικά 

συμπεριλαμβανομένων των κερδών ή/και των πιθανών κερδών από στοίχημα· τα ανωτέρω δεν 

ΑΔΑ: 9Ω644653Π4-24Γ



9

περιλαμβάνουν τα επίσημα χρηματικά έπαθλα, τις αμοιβές εμφάνισης ή τις πληρωμές που 

πραγματοποιούνται στο πλαίσιο χορηγιών ή άλλων συμβάσεων.

Α. Ως «Αθλητικός Αγώνας» νοείται οιοσδήποτε αθλητικός αγώνας, πρωτάθλημα, παιχνίδι

γεγονός που οργανώνεται σύμφωνα με τους κανόνες της ΕΟΑΚ ή συνδεδεμένων οργανισμών του ή, 

όπου απαιτείται, σύμφωνα με τους κανόνες οποιουδήποτε άλλου αρμόδιου αθλητικού οργανισμού.

Β. Ως «Εκ των Έσω Πληροφορία» νοείται οποιαδήποτε πληροφορία για αγώνα που κατέχει ένα άτομο 

λόγω της θέσης του/της σε σχέση με οιοδήποτε άθλημα ή αγώνα, με εξαίρεση τις πληροφορίες που 

έχουν ήδη δημοσιευθεί ή είναι γνωστές στο κοινό και είναι εύκολα προσβάσιμες στους ενδιαφερομένους 

ή αποκαλύπτονται σύμφωνα με τους κανόνες και κανονισμούς που διέπουν τη σχετική διοργάνωση.
Γ. Ως «Συντελεστής Αγώνα» νοείται οιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που ανήκει σε μία από τις 

ακόλουθες κατηγορίες:

-ως «αθλητής» νοείται οιοδήποτε άτομο ή ομάδα ατόμων που συμμετέχει σε αθλητικό αγώνα

-ως «Προσωπικό υποστήριξης αθλητών» νοείται οιοσδήποτε προπονητής, εκπαιδευτής, μάνατζερ, 

πράκτορας, το προσωπικό ομάδας, στέλεχος ομάδας, ιατρικό ή παραϊατρικό προσωπικό που εργάζεται 

με ή θεραπεύει αθλητές που συμμετέχουν ή προετοιμάζονται για τις αθλητικές διοργανώσεις και όλα τα 

άλλα άτομα που εργάζονται με τους αθλητές

       -ως «Παράγοντας» νοείται οιοδήποτε άτομο που είναι ιδιοκτήτης, μέτοχος ή ανώτατο στέλεχος ή μέλος 

προσωπικού που οργανώνει και προωθεί αθλητικές διοργανώσεις, καθώς και οι διαιτητές, τα μέλη 

κριτικών επιτροπών και οιαδήποτε άλλα πιστοποιημένα άτομα. Ο όρος καλύπτει επίσης τα ανώτατα 

στελέχη και το προσωπικό διεθνών αθλητικών οργανισμών ή όπου απαιτείται άλλους αρμόδιους 

αθλητικούς οργανισμούς που αναγνωρίζουν τον αγώνα.

         -ως «Αθλητικό Στοίχημα, Στοίχημα ή Στοιχηματισμός» νοείται οιοδήποτε χρηματικό στοίχημα με την 

προσδοκία χρηματικού επάθλου το οποίο εξαρτάται από τη μελλοντική και αβέβαιη έκβαση αθλητικού 

αγώνα.

        

         2.Παραβιάσεις

Η παρακάτω συμπεριφορά, όπως ορίζεται στο παρόν άρθρο, συνιστά παραβίαση του παρόντος Κώδικα:

Α. Στοιχηματισμός

Ο στοιχηματισμός σε συνάρτηση με:

-αθλητικό Αγώνα στον οποίο συμμετέχει απευθείας ο Συντελεστής Αγώνα ή

-το άθλημα του Συντελεστή Αγώνα η οποιοδήποτε γεγονός ενός Αθλητικού Αγώνα με πολλαπλά 

αθλήματα (multisport) στο οποίο συμμετέχει.

ΑΔΑ: 9Ω644653Π4-24Γ



10

         Β. Χειραγώγηση αθλητικών αγώνων

Σκόπιμη συμφωνία, διά πράξεως ή παραλείψεως που στοχεύει στην αθέμιτη αλλοίωση του 

αποτελέσματος ή της εξέλιξης του αθλητικού αγώνα με σκοπό να άρει εν όλω ή εν μέρει την απρόβλεπτη 

φύση του προαναφερθέντος αθλητικού αγώνα με σκοπό την απόκτηση αδικαιολόγητου πλεονεκτήματος 

για τον ίδιο ή για άλλους.

         Γ.  Συμπεριφορά διαφθοράς

Η παροχή, αίτηση, λήψη, επιδίωξη ή αποδοχή Πλεονεκτήματος που συνδέεται με τη χειραγώγηση ενός 

αθλητικού αγώνα ή άλλη μορφή διαφθοράς.

         Δ. Εκ των έσω πληροφορίες

       -Η χρήση Εκ των Έσω Πληροφοριών για σκοπούς Στοιχηματισμού, οιασδήποτε μορφή χειραγώγησης 

των αθλητικών αγώνων ή για άλλον σκοπό διαφθοράς από τον Συντελεστή Αγώνα ή μέσω άλλου 

προσώπου και/ή οντότητας.

       -Η γνωστοποίηση Εκ των Έσω Πληροφοριών σε οιοδήποτε πρόσωπο και/ή οντότητα, με ή χωρίς 

Πλεονέκτημα, όταν ο Συντελεστής Αγώνα γνώριζε ή όφειλε να γνωρίζει ότι η εν λόγω γνωστοποίηση 

μπορεί να οδηγούσε στη χρήση πληροφοριών για σκοπούς Στοιχηματισμού, οιαδήποτε μορφή 

χειραγώγησης των αθλητικών αγώνων ή άλλους σκοπούς διαφθοράς.

       -Η παροχή και/ή απόκτηση Πλεονεκτήματος για την παροχή Εκ των Έσω Πληροφοριών ανεξάρτητα 

από το αν πράγματι παρέχονται Εκ των Έσω Πληροφορίες.

          Ε. Μη αναφορά

      -Η μη αναφορά στην ΕΟΑΚ ή σε συναφή μηχανισμό ή αρχή γνωστοποίησης/αναφοράς, με την πρώτη 

δυνατή ευκαιρία, των πλήρων αναλυτικών στοιχείων οιωνδήποτε προσεγγίσεων ή προσκλήσεων προς 

τον Συντελεστή Αγώνα να συμμετάσχει σε συμπεριφορά ή σε περιστατικά που θα μπορούσαν να 

ισοδυναμούν με παραβίαση του παρόντος Κώδικα.

      -Η μη αναφορά στην ΕΟΑΚ ή σε συναφή μηχανισμό ή αρχή γνωστοποίησης/αναφοράς, με την πρώτη 

δυνατή ευκαιρία, των πλήρων αναλυτικών στοιχείων οποιουδήποτε περιστατικού, γεγονότος ή 

ζητήματος που υποπίπτει στην αντίληψη του Συντελεστή Αγώνα (ή το οποίο όφειλε εύλογα να 

γνωρίζει), συμπεριλαμβανομένων των προσεγγίσεων ή των προσκλήσεων προς άλλον Συντελεστή 

Αγώνα να συμμετάσχει σε συμπεριφορά που θα μπορούσε να ισοδυναμεί με παραβίαση του παρόντος 

Κώδικα.

         ΣΤ. Μη συνεργασία

-Η μη συνεργασία στο πλαίσιο διερεύνησης που διεξάγεται από την ΕΟΑΚ σε συνάρτηση με πιθανή 

παραβίαση του παρόντος Κώδικα, συμπεριλαμβανομένης ενδεικτικά της μη παροχής με ακρίβεια, 

πληρότητα και χωρίς αδικαιολόγητη καθυστέρηση πληροφοριών και/ή εγγράφων και/ή της αιτούμενης 

πρόσβασης ή συνδρομής που αιτείται η ΕΟΑΚ στο πλαίσιο της εν λόγω διερεύνησης.

ΑΔΑ: 9Ω644653Π4-24Γ



11

-Η παρεμπόδιση ή καθυστέρηση οποιασδήποτε διερεύνησης που μπορεί να διεξάγεται από την ΕΟΑΚ 

σε συνάρτηση με πιθανή παραβίαση του παρόντος Κώδικα, συμπεριλαμβανομένης ενδεικτικά της 

απόκρυψης, αλλοίωσης ή καταστροφής δικαιολογητικών εγγράφων ή άλλων πληροφοριών που μπορεί 

να είναι συναφείς με τη διερεύνηση.

1. Για τη διαπίστωση της τέλεσης παραβίασης δεν λαμβάνονται υπόψη τα παρακάτω:

-το αν ο Συντελεστής Αγώνα συμμετέχει στον υπόψη Αθλητικό Αγώνα ή όχι·

-η έκβαση του Αθλητικού Αγώνα για τον οποίο έγινε ή προτίθετο να γίνει το Στοίχημα·

-το αν πράγματι χορηγήθηκε ή παρελήφθη Πλεονέκτημα ή άλλο αντάλλαγμα·

-η φύση ή η έκβαση του Στοιχήματος·

-το αν η προσπάθεια ή η απόδοση του Συντελεστή Αγώνα στον υπόψη Αθλητικό Αγώνα επηρεάστηκε 

(ή θα μπορούσε να αναμένεται ότι θα επηρεαστεί) από την υπόψη πράξη ή παράλειψη·

-το αν το αποτέλεσμα του υπόψη Αθλητικού Αγώνα επηρεάστηκε (ή θα μπορούσε να αναμένεται ότι θα 

επηρεαστεί) από τις υπόψη πράξεις ή παραλείψεις·

-το αν η χειραγώγηση περιελάμβανε παραβίαση τεχνικού κανόνα του οικείου Αθλητικού Οργανισμού·

-το αν στον αθλητικό αγώνα παρευρέθη ο αρμόδιος εθνικός ή διεθνής εκπρόσωπος της ΕΟΑΚ.

2. Οποιαδήποτε μορφή συνδρομής και βοήθειας ή απόπειρας από Συντελεστή Αγώνα που θα μπορούσε 

να καταλήξει σε παραβίαση του παρόντος Κώδικα αντιμετωπίζεται ως τέλεση παραβίασης, ανεξάρτητα 

από το αν η εν λόγω πράξη πράγματι κατέληξε σε παραβίαση ή/και το αν η παραβίαση τελέστηκε με 

δόλο ή αμέλεια.

                Η. ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ

Η παρούσα παράγραφος  συμπεριλαμβάνει τα ελάχιστα πρότυπα που πρέπει να τηρούνται από όλα τα 

αθλητικά σωματεία:

          1. Διερεύνηση

        Α) Ο Συντελεστής Αγώνα που φέρεται να έχει τελέσει παραβίαση του παρόντος Κώδικα πρέπει να 

ενημερωθεί για τις φερόμενες ως τελεσθείσες παραβιάσεις, τα αναλυτικά στοιχεία των φερόμενων 

πράξεων ή/και παραλείψεων, και το εύρος των πιθανών κυρώσεων.

        Β) Με αίτημα της ΕΟΑΚ, ο υπόψη Συντελεστής Αγώνα πρέπει να παράσχει οποιαδήποτε πληροφορία 

που ο Οργανισμός θεωρεί ότι ενδέχεται να είναι συναφής με τη διερεύνηση της φερόμενης παραβίασης, 

συμπεριλαμβανομένων των στοιχείων που συναρτώνται με τη φερόμενη παραβίαση (όπως αριθμοί και 

στοιχεία του λογαριασμού στοιχηματισμού, αναλυτικοί λογαριασμοί τηλεφώνου, αναλύσεις τραπεζικών 

λογαριασμών, αρχεία της υπηρεσίας διαδικτύου, ηλεκτρονικοί υπολογιστές, σκληροί δίσκοι και λοιπές 

μονάδες ηλεκτρονικής αποθήκευσης πληροφοριών) ή/και καταστάσεις που ορίζουν τα συναφή 

πραγματικά περιστατικά και τις περιρρέουσες περιστάσεις της φερόμενης παραβίασης.

ΑΔΑ: 9Ω644653Π4-24Γ



12

         2. Δικαιώματα του υπόψη προσώπου

Σε όλες τις διαδικασίες που συνδέονται με παραβιάσεις του παρόντος Κώδικα, πρέπει να γίνονται 

σεβαστά τα παρακάτω δικαιώματα:

       -Το δικαίωμα ενημέρωσης για τις κατηγορίες· και

       -Το δικαίωμα ορθής, έγκαιρης και αμερόληπτης ακρόασης με αυτοπρόσωπη παρουσία ενώπιον του 

αρμόδιου Αθλητικού Οργανισμού ή/και με κατάθεση γραπτής υπεράσπισης· και

        -Το δικαίωμα συνοδείας ή/και εκπροσώπησης.

         3. Βάρος και βαθμός απόδειξης

Η ΕΟΑΚ έχει το βάρος της απόδειξης ότι τελέστηκε η παραβίαση. Ως βαθμός απόδειξης για όλες τις 

υποθέσεις που εγείρονται στο πλαίσιο του παρόντα Κώδικα νοείται η εξισορρόπηση των πιθανοτήτων 

δηλαδή βάσει του εν λόγω προτύπου συνάγεται ότι σε περίπτωση επικράτησης των αποδεικτικών 

στοιχείων είναι πιο πιθανή η τέλεση της παραβίασης του παρόντος Κώδικα παρά το αντίθετο.

         4. Εμπιστευτικότητα

Η αρχή της εμπιστευτικότητας πρέπει να τηρείται αυστηρά από τα Αθλητικά Σωματεία καθ’ όλη τη 

διάρκεια της διαδικασίας. Η ανταλλαγή πληροφοριών με άλλες οντότητες πρέπει να πραγματοποιείται 

στη βάση της αναγκαίας γνώσης. Η εμπιστευτικότητα πρέπει επίσης να τηρείται αυστηρά από κάθε 

πρόσωπο που εμπλέκεται στη διαδικασία έως τη δημοσιοποίηση της υπόθεσης.

         5. Ανωνυμία του προσώπου που υποβάλλει αναφορά

         Πρέπει να διευκολύνεται η υποβολή ανώνυμων αναφορών.

6. Προσφυγές

       Α. Η ΕΟΑΚ διαθέτει κατάλληλο μηχανισμό προσφυγών στο εσωτερικό του ή προσφυγής σε εξωτερικό 

μηχανισμό διαιτησίας (όπως σε διαιτητικό δικαστήριο) ή άλλο πειθαρχικό όργανο, εντός ή εκτός των 

κόλπων της Ομοσπονδίας που νόμιμα προβλέπεται στο νόμο και τους εγκεκριμένους Κανονισμούς της.

       Β. Η γενική διαδικασία του μηχανισμού προσφυγών περιλαμβάνει διατάξεις οι οποίες -ενδεικτικά- 

ρυθμίζουν την προθεσμία άσκησης προσφυγής και τη διαδικασία κοινοποιήσεων για την προσφυγή.

7. Ασφαλιστικά Μέτρα

         Α. Η ΕΟΑΚ μπορεί να επιβάλλει ασφαλιστικά μέτρα, συμπεριλαμβανομένης της προσωρινής 

αναστολής, στον συντελεστή αγώνα όταν συντρέχει ιδιαίτερος κίνδυνος για τη φήμη του αθλήματος, 

διασφαλίζοντας παράλληλα την τήρηση των άρθρων 12.1 ως 12.4 του παρόντος Κώδικα.

         Β. Όποτε επιβάλλεται ασφαλιστικό μέτρο, αυτό λαμβάνεται υπόψη στον καθορισμό της τελικής 

επιβαλλόμενης κύρωσης.

         8. Κυρώσεις

ΑΔΑ: 9Ω644653Π4-24Γ



13

         Α. Εάν κριθεί ότι έχει τελεστεί παραβίαση, η ΕΟΑΚ επιβάλλει στον Συντελεστή Αγώνα πρόσφορη 

κύρωση από το σύνολο των προβλεπόμενων κυρώσεων, η οποία μπορεί να κυμαίνεται από την ελάχιστη 

κύρωση της προειδοποίησης έως τη μέγιστη κύρωση του εφ’ όρου ζωής αποκλεισμού.

          Β. Κατά τον καθορισμό των πρόσφορων κατά περίπτωση κυρώσεων, η ΕΟΑΚ λαμβάνει υπόψη όλες 

τις επιβαρυντικές και ελαφρυντικές περιστάσεις και εκθέτει αναλυτικά στη γραπτή απόφαση τη 

συμβολή των εν λόγω περιστάσεων στη διαμόρφωση της τελικής κύρωσης.

          Γ. Η ουσιώδης συνδρομή του Συντελεστή Αγώνα που έχει ως αποτέλεσμα τη διαπίστωση ή τη 

στοιχειοθέτηση της τέλεσης αδικήματος από άλλον Συντελεστή Αγώνα μπορεί να μειώσει οποιαδήποτε 

κύρωση η οποία επιβάλλεται στο πλαίσιο του παρόντος Κώδικα.

          9. Αμοιβαία αναγνώριση

         Α. Με την επιφύλαξη του δικαιώματος προσφυγής, τα Αθλητικά Σωματεία της ΕΟΑΚ οφείλουν να 

αναγνωρίζουν και να σέβονται οποιαδήποτε απόφαση η οποία λαμβάνεται από την ΕΟΑΚ σε 

συμμόρφωση με τον παρόντα Κώδικα.

         Β. Όλα τα Αθλητικά Σωματεία της ΕΟΑΚ πρέπει να αναγνωρίζουν και να σέβονται κάθε απόφαση που 

λαμβάνεται από άλλο αθλητικό όργανο ή αρμόδιο δικαστήριο που δεν αποτελεί Αθλητικό Οργανισμό 

σύμφωνα με τον ορισμό του παρόντος Κώδικα και συμφωνούν να τηρούν τον παρόντα Κώδικα 

τυγχάνοντας υπεύθυνοι για την εφαρμογή του στο πλαίσιο της δικαιοδοσίας τους

         Γ. Ο παρών Κώδικας  ψηφίσθηκε από την Γενική Συνέλευση της Ομοσπονδίας που πραγματοποιήθηκε 

στις 28 Αυγούστου 2022 και ισχύει μέχρι ανακλήσεώς του και ενσωματώνεται ως αναπόσπαστο μέρος 

στον παρόντα Πειθαρχικό κανονισμό της ΕΟΑΚ με την υποσημείωση ότι οι ορισμοί που παρέχονται 

από τη Σύμβαση του Συμβουλίου της Ευρώπης σχετικά με τη χειραγώγηση των αθλητικών αγώνων, 

χρησιμοποιούνται και στον παρόντα Κώδικα για να ελαχιστοποιηθεί ο κίνδυνος παρερμηνείας.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ

ΑΔΑ: 9Ω644653Π4-24Γ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: ΥΠΠΟΑ 16/02/2023
Α. Π.: 75205
	AkrivesAntigrafo: 
		2023-02-17T10:29:51+0200
	Athens




